
Përndjekja e familjes Syku nga

strukturat e ish-Sigurimit të

Shtetit

(Disa gjetje arkivore AIDHSH dhe AQSH mbi familjen Syku)

Burime: Dokumente arkivore 1945–1978



Hyrje historike

➢ Bregu i Matës, një ndër zonat më të zhvilluara bujqësore
në perëndim të qytetit të Lezhës, u godit rëndë pas 
vendosjes së regjimit komunist për shkak të politikave të
kolektivizimit dhe fushatës kundër të ashtuquajturve
“kulakë”.

➢ Ndër familjet që u prekën më rëndë ishte familja Syku – e 
njohur për pasurinë, ndikimin dhe qëndrimin e saj të
pavarur. Ajo u etiketua si “kulakë”, iu sekuestrua prona, u 
përjashtua nga ndarja e tokës dhe u ndoq për vite me radhë
nga strukturat politike dhe operative të kohës.



Reforma Agrare dhe

sekuestrimet (1945–1953)

➢ Gjatë Reformës Agrare u sekuestruan rreth 5000 dynym tokë dhe 400 

krerë bagëti në pronësi të familjes Syku.

➢ Në dokumentet arkivore përmenden gjithashtu familjet Coku dhe

Beg Keqi, të cilat u shpallën “kulakë” dhe u përjashtuan nga ndarja e 

tokës











Veprimtaria e Sigurimit të

Shtetit ndaj familjes Syku

 Oficerët përgjegjës: Piro Visari, Miltiadh Olldashi, Stavri

Labi, Bajram Ciro.

• Raporte për 'përpunim aktiv' të familjes Syku.

• Tentativa për rekrutim të disa anëtarëve.

• Izolim dhe survejim i vazhdueshëm i të tjerëve si

elementë armiqësorë.

• Qëllimi: kontroll dhe shkatërrim i ndikimit të familjes në

komunitet.









Nga dokumentet arkivore dalim në

përfundim se:

➢ Rasti i familjes Syku përfaqëson një shembull tipik të përndjekjes
klasore në fshatrat e Shqipërisë gjatë regjimit totalitar.

➢ Sekuestrime, burgosje dhe internime për të zhdukur shtresat si kjo
familje.

➢ Qëllimi: kontroll i plotë shtetëror mbi individin dhe pronën.

Kujtesa e rasteve si ai i familjes Syku është thelbësore për të kuptuar
natyrën e represionit komunist në Shqipëri një regjim që kërkoi të
sundonte jo vetëm përmes frikës, por edhe përmes fshirjes së kujtesës
historike dhe shkatërrimit të lidhjeve shoqërore tradicionale.

Dokumentimi dhe studimi i këtyre historive ndihmon në ruajtjen e
kujtesës historike, në nxitjen e reflektimit shoqëror dhe në ndërtimin e
një kulture demokratike që respekton dinjitetin dhe të drejtat e njeriut.




